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1. KAUPADE ÜHTSE TURU TUGEVDAMINE 

Kaupade ühtne turg on üks Euroopa Liidu suurimaid saavutusi. Aastal 2018 tähistame selle 25. 

aastapäeva. Selle alustalaks on tarbijate, ettevõtjate ja ametiasutuste vaheline usaldus. Tarbijad 

peavad saama olla kindlad, et tooted, mida nad ostavad ja tarbivad, on ohutud. Ettevõtjad 

peavad saama olla kindlad, et valitsevad võrdsed tingimused, kus samad normid kehtivad 

võrdselt kõikide suhtes ja kaitsevad kõiki võrdselt. Eelkõige tuleks väikesed ja keskmise 

suurusega ettevõtted (VKEd) vabastada bürokraatiast, et edendada ettevõtlust ja töökohtade 

loomist. Usaldus on võimaldanud tekitada ELis enneolematu turgude lõimumise, mis on seni 

olnud ja on ka edaspidi majanduskasvu nurgakivi. Juba ainuüksi tööstuse lisandväärtus on 

2009. aastast saadik kasvanud reaalnäitajates EL 27 puhul 25 % (EL 28 puhul 23 %). Selle 

osakaal majandusest on seega 2009. aastast saadik kasvanud 15,5 %-lt (EL 28 puhul 14,7 %-lt) 

17,1 %-le (EL 28 puhul 16,1 %-le)
1
. 

Nagu ühtse turu strateegias
2
 rõhutatakse, peavad Euroopa Liit ja ühtne turg muutuva 

keskkonnaga kohanema. Toote- ja teenuseturgudel esineb takistusi, mis pärsivad tõhusust, 

tootlikkust ja Euroopa majanduse konkurentsivõimet. Ettevõtjad tunnevad sageli, et aegunud ja 

üleliia koormavad õigusnormid lämmatavad neid ja nad ei suuda leida teavet, mida nad 

vajavad. Tõeliselt võrdsete tingimuste loomist takistab ka hoolimatus ELi tootenormide vastu. 

Nii Euroopa Parlament kui ka Euroopa Ülemkogu on kiitnud heaks ühtse turu strateegia 

eesmärgid ning kutsunud komisjoni allesjäänud takistusi kõrvaldama ja lahendustele kaasa 

aitama
3
. Juhtide tegevuskavast selgub, et Euroopa Ülemkogu vaatab ühtse turu strateegia 2018. 

aasta tähtaegade järgimiseks tehtud edusammud üle märtsis 2018
4
. 

Eelkõige on kaupade ühtsel turul jäänud alles kaks struktuurilist puudust, mis tuleb kiiresti 

kõrvaldada, et ühtse turu kogu potentsiaali ära kasutada ja et see saaks oma usaldust õigustada. 

Potentsiaal on olemas: tarbijad, ettevõtjad ja ametiasutused on valmis, me peame lihtsalt looma 

vajaliku keskkonna, et asi hakkaks toimima. 

Kaupade ühtse turu esimene struktuurne puudus on seotud ELi ühtlustatud tooteohutusnormide 

täitmise tagamisega. Ehkki on olemas küllaltki ranged ohutuseeskirjad, turul ikka veel liiga 

palju ohtlikke ja ebaseaduslikke tooteid. Need tooted põhjustavad tarbijatele suuri riske. 

Tarbijad ei saa oma raha eest vastavat kvaliteeti, vaid võivad hoopis seada ohtu oma tervise. 

Puudulik ELi tootenormide järgimise tagamine ei tohiks anda ebaõiglast eelist neile, kes 

tahtlikult püüavad kõige olulisematest ohutuseeskirjadest kõrvale hiilida. Hiljuti võttis 

komisjon vastu meetmed, millega parandatakse õiguskaitset intellektuaalomandiõiguste 

rikkumise korral
5
. Ent on aeg teha rohkem selleks, et tagada normide järgimine. Nii suurel 

                                                 
1  Allikas: Eurostat (2016. aasta andmed on esialgsed). Need arvud hõlmavad töötlevat tööstust, mäetööstust ja 

kommunaalteenuseid, kuid ei hõlma äriteenuseid ega ehitust. Viimased on siiski ELi tööstusega tihedalt seotud, 

eriti kui võtta arvesse väärtusahelate ja teenusekomponendi kasvavat rolli. 
2  COM(2015) 550 final „Ühtse turu täiustamine: rohkem võimalusi inimestele ja ettevõtetele“, 28.10.2015. 
3  Euroopa Parlamendi resolutsioon ühtse turu strateegia kohta, 26. mai 2016, P8_TA(2016)0237; Euroopa Ülemkogu 

järeldused, 15. detsember 2015.  
4  Euroopa Ülemkogu, Juhtide tegevuskava, oktoober 2017, http://www.consilium.europa.eu/media/21594/leaders-

agenda.pdf. 
5  Vt komisjoni poolt 29.11.2017 vastu võetud intellektuaalomandi paketti, mis sisaldab mitut meedet, eelkõige teatist 

„Nüüdisaja ühiskonna probleemidele kohane ja tasakaalustatud intellektuaalomandi õiguskaitse tagamise süsteem“ 

(SWD(2017) 430 final). 

http://www.consilium.europa.eu/media/21594/leaders-agenda.pdf
http://www.consilium.europa.eu/media/21594/leaders-agenda.pdf
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turul nagu ühtne turg peavad liikmesriikide täitevasutused tegema omavahel hästi koostööd, et 

ohtlikud tooted turult tõhusalt ja kiiresti kõrvaldada. 

Teine struktuurne puudus on seotud toodetega, mis ei kuulu ELi ühtlustatud 

tooteohutusnormide alla või kuuluvad sinna ainult osaliselt, nagu mööbel, lauanõud või 

teatavad ehitustooted. Neid tooted võidakse ühes liikmesriigis pidada ohutuks ja avaliku 

huviga kooskõlas olevaks, aga teises liikmesriigis võib neil tekkida raskusi turulepääsuga. 

Liikmesriikides võib esineda riikide eripärast tulenevaid legitiimseid erinevusi. Siiski tuleb iga 

keeldumist nõuetekohaselt põhjendada ja selgitada, lähtudes avaliku poliitika kaalutlustest. 

Tuleks pakkuda abi, et nende toodete turulepääsu takistusi paremini mõistetaks ja et need 

takistused lõpuks ületataks. Ärivõimalusi tuleb parandada ja see kehtib eelkõige VKEde puhul. 

Seepärast teeb komisjon täna ettepaneku kaupade paketi kohta, milles käsitletakse põhjalikult 

nende puuduste kõrvaldamist, et saavutada paremini toimiv kaupade ühtne turg. Pakett 

sisaldab kahte ambitsioonikat seadusandlikku ettepanekut. Neist esimese eesmärk on 

tugevdada ELi tootenormide järgimist ja täitmise tagamist
6
. Teisega tahetakse kujundada 

ümber vastastikune tunnustamine ja hõlbustada selle kasutamist ühtsel turul
7
. Viimasena 

kuuluvad kaupade paketti aruanne direktiivi (EL) 2015/1535 (millega nähakse ette tehnilistest 

eeskirjadest ja infoühiskonna teenuste eeskirjadest teatamise kord) toimimise kohta aastatel 

2014–2015
8
, aruanne määruse (EÜ) nr 765/2008 rakendamise kohta

9
 ja käesolevas teatises 

sätestatud nn pehme õiguse meetmed, millega püütakse kasvatada usaldust ühtse turu vastu. 

2. USALDUS ELI TOOTENORMIDE TÄITMISE TAGAMISE VASTU 

Tarbijate ohutus ja keskkonnakaitse on kaupade ühtse turu nurgakivid. Oleme kokku leppinud, 

et kõikjal ELis kehtivad ühised ohutus- ja keskkonnanormid, et kaitsta meid ohutusriskide, 

saaste ja keskkonnakahju eest. Siiski on paljusid tarbijaid teadlikult ja tahtlikult eksitatud – 

näiteks kui nad ostsid diiselmootoriga sõiduki. Kahjuks ei ole autod ainsad kaubad, mille puhul 

on eeskirjade täitmisest kõrvalehoidumise tagajärjel tekkinud ebaaus konkurents. Iga päev 

müüakse Euroopas suur hulk ohtlikke tooteid. Nende hulgas on nii valesti märgistatud tooteid 

kui ka tooteid, mis kujutavad tõsist ohtu tervisele või keskkonnale.
 
Aastatel 2011–2017 oli 

ligikaudu 2 500 juhtumit, kus turult tuli kõrvaldada ebaseaduslikke tooteid
10

. Ja see on 

tõenäoliselt ainult jäämäe tipp. 

                                                 
6  Ettepanek: Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrus, milles sätestatakse tooteid käsitlevate liidu 

ühtlustamisõigusaktide järgimise ja täitmise tagamise eeskirjad ja kord ning millega muudetakse Euroopa 

Parlamendi ja nõukogu määrusi (EL) nr 305/2011, (EL) nr 528/2012, (EL) 2016/424, (EL) 2016/425, (EL) 

2016/426 ja (EL) 2017/1369 ning Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiive 2004/42/EÜ, 2009/48/EÜ, 

2010/35/EL, 2013/29/EL, 2013/53/EL, 2014/28/EL, 2014/29/EL, 2014/30/EL, 2014/31/EL, 2014/32/EL, 

2014/33/EL, 2014/34/EL, 2014/35/EL, 2014/53/EL, 2014/68/EL ja 2014/90/EL. (COM(2017) 795). 
7  Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrus teises liikmesriigis seaduslikult turustatavate toodete vastastikuse 

tunnustamise kohta (COM(2017) 796). 
8  Komisjoni aruanne Euroopa Parlamendile, nõukogule ning Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomiteele direktiivi (EL) 

2015/1535 toimimise kohta aastatel 2014–2015 (COM(2017) 788). 
9  Komisjoni aruanne Euroopa Parlamendile, nõukogule ning Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomiteele Euroopa 

Parlamendi ja nõukogu 9. juuli 2008. aasta määruse (EÜ) nr 765/2008 (millega sätestatakse akrediteerimise ja 

turujärelevalve nõuded seoses toodete turustamisega ja tunnistatakse kehtetuks määrus (EMÜ) nr 339/93) 

rakendamise kohta (COM(2017) 789). 
10  Allikas: RAPEX. See arv hõlmab ainult tooteid, mille suhtes kehtivad ELi ühtlustamisõigusaktid. 
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ELi tootenormid hõlmavad suurt osa kõikidest ELis valmistatud toodetest. Viimaste väärtus on 

2 400 miljardit eurot ja neid toodavad või levitavad umbes 5 miljonit ettevõtet. ELi eeskirjad 

võimaldavad toodetel vabalt kogu liidus ringelda, tagades samal ajal keskkonna-, tervise- ja 

ohutuskaitse kõrge taseme. Paljudes sektorites, nagu mänguasjade ja elektriseadmete puhul, on 

ELil olemas lihtsad ja bürokraatiavaesed võimalused turulepääsu lubamiseks. Et ühtne turg 

toimiks, on ettevõtjatele vaja võrdseid tingimusi, selgeid eeskirju ja kõrgetasemelist 

tarbijakaitset.
 
Teistes sektorites, näiteks toiduainete või taime- või loomatervise valdkonnas on 

usaldus ja võrdsed võimalused ELi tasandil kokkulepitud rangete eeskirjade alusel juba 

saavutatud. 

Samas elame maailmas, mida mõjutavad üha enam ühiskondlikud muutused, nagu 

üleilmastumine ja üleminek digitaaltehnoloogiale. Üle kogu ELi on tooted ja tarneahelad üha 

enam omavahel seotud. Teisest küljest ei ole riiklikel turujärelevalveasutustel piisavalt 

ressursse ja nad saavad tegutseda ainult oma riigi territooriumil. Meil on vaja üleeuroopalist 

õigusnormide täitmise tagamise perspektiivi. Liigagi sageli jäävad ühes liikmesriigis algatatud 

uurimised riigipiiril toppama. Et see vastukäivus ületada, peab turujärelevalve olema 

järjepidev, ükskõik kas tegemist on tootega, mis on valmistatud ELis või väljaspool või kas see 

on ostetud internetist või traditsioonilistest müügikanalitest. 

Kooskõlas muude ELi algatustega, nagu tööstuspoliitika strateegia
11

, digitaalse ühtse turu 

strateegia
12

 ja selle vahekokkuvõte
13

 ning tollihalduse tegevuskava
14

, teeb komisjon seetõttu 

ettepaneku tugevdada ELi ühiste ohutusnormide täitmise tagamist. Tarbijad peavad saama 

taas usaldada, et internetist või traditsioonilistest müügikanalitest ostetud kaubad on ohutud. 

Meil peab olema õige raamistik, et tegelda riskidega ja taastada võrdsed võimalused juhul, kui 

tekib probleeme. 

Kaupade ühtne turg on loodud selleks, et luua majanduslikke võimalusi, suurendada 

konkurentsivõimet ja muuta EL maailma majanduse probleemide lahendamiseks sobivaks. 

Samal ajal, nagu on rõhutatud komisjoni aruteludokumendis üleilmastumise ohjamise kohta, 

peab EL tegutsema ja taastama võrdsed võimalused, tagades kindlakäeliselt ELi õigusnormide 

täitmise
15

. Avatud ühtsel turul on eeskirjad selleks, et kaitsta ELi kodanike ohutust. See saab 

hästi toimida ainult siis, kui suudetakse tagada sellise kaitse suur usaldatavus. Jõuline 

õigusnormide täitmise tagamine on elutähtis selleks, et omavahel konkureeriksid nõuetele 

vastavad kaubad, mitte nõuetele vastavad ja mittevastavad kaubad. 

a) Arukas õigusnormide täitmise tagamine piirideta ühtsel turul 

Turujärelevalvet teostavad liikmesriigid ja seda õigustatult. Neil on kõige paremad võimalused 

jälgida oma turge ja määrata vajaduse korral karistusi, sest nemad on intsidentidele kõige 

lähemal, reageerivad esimesena ja on kõige paremini tuttavad oma riigi majandusega. 

Paraku ei ole üksnes riigisisene õigusnormide täitmise tagamine piisav. Praegu on rohkem kui 

500 eraldiseisvat turujärelevalveasutust (liikmesriigi kohta 1 kuni rohkem kui 200), mis 

                                                 
11  COM(2017) 479 final „Investeerimine aruka, innovatiivse ja jätkusuutliku tööstuse nimel: uus ELi tööstuspoliitika 

strateegia“. 
12  COM(2015) 192 final „Euroopa digitaalse ühtse turu strateegia“. 
13  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/digital-single-market-mid-term-review. 
14  COM(2014) 527 final „Tollivaldkonna riskijuhtimist käsitlev ELi strateegia ja tegevuskava: riskide ohjamine, 

tarneahela turvalisuse tugevdamine ja kaubanduse soodustamine“. 
15  Euroopa Komisjon, „Aruteludokument üleilmastumise ohjamise kohta“, 10. mai 2017. 
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valvavad ühtsel turul konkreetsete toodete järele. Ettevõtted asuvad enamasti mujal kui seal, 

kus probleemi avastanud turujärelevalveasutus. Sellest tulenevalt on raske kindlaks teha 

kohaldatavat õigust ja jurisdiktsiooni, raskendatud on õiguskaitse kättesaadavus ja otsuste 

täitmisele pööramine. Petturitest tarnijad kasutavad praegu niisugust turu killustatust ära, 

kahjustades nõnda nii tarbijate ohutust kui ka tooteohutust. 

Hoolimata riikide tegutsemisvalmidusest pärsib õigusnormide täitmise tagamist kaupade ühtsel 

turul ressursside (personal, eelarve, laborite suutlikkus), koordineerimise ja omavaheliste 

vahetuste puudumine. Ohtlike toodete turulelaskmisest saavad raha petturitest kauplejad, ent 

sellest tekkinud kulud tuleb kanda ametiasutustel, kes peavad tasuma näiteks ohtlike toodete 

hävitamise eest. Seepärast peab töö, mida riikide ametiasutused teevad hästi lõimunud ühtsel 

kaupade turul, kontrollides ohtlikke tooteid, olema paremini koordineeritud, et petturitest 

kauplejad ei saaks end varjata piiri taga ja et ELi õigusnormide rikkumisele vastatakse kogu 

liidus ühtemoodi. 

Käesolev pakett on suur samm õigusnormide nutikama täitmise tagamise poole, mis täiendab 

ja vajaduse korral tugevdab praeguseid ja tulevasi liidu ühtlustamisõigusakte
16

: 

Täitevasutused teevad tihedamat koostööd ühtsete kontaktasutuste kaudu. Teise liikmesriigi 

tõendite, katsearuannete ja otsuste kasutamine muutub lihtsamaks. Eeldatakse, et kui ühes 

liikmesriigis leitakse, et toode ei vasta ELi tootenormidele, võib tõendid ja otsused üle anda 

teisele liikmesriigile, et hõlbustada õigusnormide täitmise tagamist kõikjal ELis. 

Nõuetele mittevastavate toodete vastased meetmed võivad anda tulemusi ainult siis, kui 

ametiasutused jagavad rohkem teavet uurimiste ja ebaseaduslike toodete kohta. Komisjon 

tegeleb palju intensiivsemalt täitevasutuste ühise teadmiste kogumise ja mitmesuguste IT-

vahendite, nagu ohtlike toiduks mittekasutatavate toodete kiire teabevahetuse süsteem 

(RAPEX) ja turujärelevalve info- ja teavitussüsteem (ICSMS), omavahelise lähendamise 

tagamisega, et hõlbustada ametiasutuste õiguskaitsealast tööd. 

Lisaks peaksid usaldusväärsed turujärelevalve näitajad tagama, et turujärelevalve ees 

seisvaid probleeme mõistetakse ühtemoodi. 

Riiklikud täitevasutused saavad rohkem toetust oma ülesannete koordineerimiseks ja 

täitmiseks. Luuakse liidu toodete nõuetele vastavuse võrgustik. See võrgustik pakub 

haldustuge ühiste uurimiste jaoks, mida on vaja, et koordineerida rohkem kui 500 riikliku 

ametiasutuse täitemeetmeid. Võrgustik võimaldab ametiasutustel koondada teadmisi, 

korraldada ametnike vahetust, töötada välja ühise teabepildi ja kavandada tõhusaid meetodeid 

paremini suunatud riskipõhisteks kontrollimeetmeteks. Samuti pakub ta inspektoritele 

standardset väljaõpet ja aitab korraldada tootekatsetusvõimekuse ühishankeid. Võrgustik süstib 

turujärelevalvesse ühist üleeuroopalist vaadet, mis on ühtsel üleeuroopalisel turul vajalik. 

Seejuures järgitakse siiski täielikult subsidiaarsuse põhimõtet. Selle, et kauplejad täidaksid 

konkreetseid otsuseid, tagavad üksnes riiklikud turujärelevalveasutused. 

                                                 
16  Vastavalt eriseaduste (lex specialis) põhimõttele tuleks õigusnormide täitmise tagamise määruse ettepanekut 

kohaldada ainult juhul, kui olemasolevates või tulevastes liidu ühtlustamisõigusaktides ei ole sama eesmärgi, 

iseloomu või mõjuga erisätteid. See käib eelkõige selliste liidu õigusaktide kohta, mis reguleerivad narkootikumide 

lähteaineid, meditsiiniseadmeid, in-vitro-diagnostikaseadmeid jms. 
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Oluline on ka tihedam koostöö ettevõtjate ja täitevasutuste vahel. Mõlemad pooled peavad 

teineteist usaldama. Tihedamat koostööd kavandatakse järgmistes suundades: 

 Teave nõuetele vastavuse kohta: tootjad leiavad, et kui kahtlustatakse, et nende tooted 

ei vasta normidele, tuleks esmalt võtta ühendust just nendega. Sel viisil saavad nad 

viivitamata sekkuda, hajutada arusaamatusi või võtta vajaduse korral 

parandusmeetmeid. Samuti teavad nad, kas kõnealust toodet müüakse ka mujal. 

Enamikul tootjatel, kes oma tooteid liidus müüvad, on juba oma esindaja, kellega on 

lihtne ühendust võtta. See hea tava muutub kohustuslikuks
17

. 

 Kohalike ametiasutustega sõlmitud nn nõuete täitmise partnerluskokkulepped 

võimaldavad ettevõtjatel saada nõu nõuete täitmise küsimustes. 

 Ettevõtjad ja ametiasutused võivad sõlmida vastastikuse mõistmise memorandumeid 

ühisprojektide kohta, millega tahetakse teha kindlaks nõuetele mittevastavaid tooteid
18

. 

 Kuna ennetus ja õigusnormide täitmise tagamine käivad käsikäes, võivad ELi ja kogu 

maailma ettevõtjad küsida nõu õigusnormide kohta riiklikelt toodete 

kontaktpunktidelt
19

. 

Ohutu ja toimiva ühtse turu jaoks peavad ettevõtjad ja tarbijad olema eeskirjadest teadlikud ja 

neil peab olema teave, mida nad vajavad et reageerida ja kohaneda. Turujärelevalveasutused 

peavad oma järeldused avaldama, eriti kui nad piiravad teatavate toodete turustamist. 

b) Õigusnormide täitmise tagamine välispiiridel 

Tarbijad peaksid saama eeldada samasugust kaitsetaset nii ELis kui ka väljaspool toodetud 

kaupade puhul. Globaliseerunud maailmas on jätkuvalt keeruline tagada, et imporditud tooted 

vastaksid samuti ELi nõuetele ega konkureeriks ebaõiglaselt, rikkudes ELi eeskirju. 

Põhimõtteliselt tuleks imporditud tooteid kontrollida siis, kui nad ühtsele turule sisenevad. Ent 

impordi suure mahu tõttu on kõiki saadetisi on võimatu kontrollida. 2015. aastal oli üle 30 % 

kõikidest ELi turul olevatest kaupadest imporditud. Nende hinnanguline väärtus oli peaaegu 

750 miljardit eurot
20

. 

 

 

                                                 
17  Toote saab turul kättesaadavaks teha ainult siis, kui liidus asub isik, kes vastutab nõuetele vastavust käsitleva teabe 

eest ja saab olla turujärelevalveasutuste jaoks otseseks kontaktisikuks. See isik võib olla kas tootja, importija või 

muu ettevõtja, kellele tootja on vastavad volitused andnud ja kes säilitab nõutavaid toote tehnilisi dokumente, 

sealhulgas vajaduse korral ELi vastavusdeklaratsiooni, ja edastab need taotluse korral turujärelevalveasutustele. 
18  Intellektuaalomandi õiguste rikkumiste puhul kasutatakse tööturu osapoolte vahelisi vastastikuse mõistmise 

memorandumeid, vt komisjoni teatis „Nüüdisaegse ühiskonna probleemidele kohane ja tasakaalukas 

intellektuaalomandi õiguskaitse tagamise süsteem“ (SWD(2017) 430 final), lk 8–9. 
19  https://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition/contacts-list_et. 
20  SWD(2017)466 – komisjoni talituste töödokument – mõjuhinnang järgmise ettepaneku kohta: Euroopa Parlamendi 

ja nõukogu määrus, milles sätestatakse tooteid käsitlevate liidu ühtlustamisõigusaktide järgimise ja täitmise 

tagamise eeskirjad ja kord ning millega muudetakse Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrusi (EL) nr 305/2011, 

(EL) 2016/424, (EL) 2016/425, (EL) 2016/426 ja (EL) 2017/1369 ning Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiive 

2009/48/EÜ, 2010/35/EL, 2013/29/EL, 2013/53/EL, 2014/28/EL, 2014/29/EL, 2014/30/EL, 2014/31/EL, 

2014/32/EL, 2014/33/EL, 2014/34/EL, 2014/35/EL, 2014/53/EL, 2014/68/EL ja 2014/90/EL. 
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Ühtlustatud toodetega kauplemine: müüdud toodang ja kauplemine ELi-väliste riikidega 

(2008–2015, EL 28), miljardites eurodes 

 

Allikas: Prodcom – statistika toodete kaupa, Eurostat (2016) 

Välispiiridel õigusnormide täitmise tagamise eeskirjad tuleb viia kooskõlla 21. sajandi uue 

reaalsusega, sealhulgas sellega, et üha rohkem müüki toimub interneti kaudu, ja liidu uue 

tolliseadustikuga. 

Uue ettepanekuga kohandatakse kehtiv õiguskeskkond uute tollieeskirjadega. See annab 

ELi sisenevate toodete kontrollimisel suurema selguse ning võimaldab tolli ja 

turujärelevalveasutuste vahelist koordineerimist ja koostööd. 

Samuti lihtsustab see importijate jaoks paberimajandust. Usaldusväärseid ettevõtjaid 

kontrollitakse vähem ja selle tulemusena saavad ametiasutused koondada oma jõupingutused 

sinna, kus tooteohutuse risk on suurim. 

Kui täitevasutused kahtlevad, kas toode on seaduslik, peatavad nad ühtlasi ELis vabasse 

ringlusse lubamise, kuni saavad asjakohased tõendid selle kohta, et toode on ELis müügiks 

sobiv. 

c) Akrediteerimine ja CE-märgistus 

Kuigi praegused turujärelevalve eeskirjad vajavad parandamist, on akrediteerimist ja CE-

märgistust käsitlevad ELi õigusnormid toiminud küllaltki hästi. Käesolevale teatisele on 

lisatud aruanne, milles rõhutatakse ELi poliitikat toetava ja tooteohutuse vastu usaldust 

kasvatava hästi korraldatud ja usaldusväärse akrediteerimis- ja vastavushindamissüsteemi 

olulisust. 
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3. ÜHINENUD MITMEKESISUSES KAUPADE ÜHTSEL TURUL: VASTASTIKUNE TUNNUSTAMINE 

Seal, kus ei ole ühiseid ELi tootenorme, näiteks lapsehooldustoodete või kassaaparaatide 

valdkonnas, peaks vastastikuse tunnustamise põhimõte tagama, et toodet, mida turustatakse 

seaduslikult ühes liikmesriigis, saab müüa ka kõikides teistes liikmesriikides, seni kuni see on 

ohutu ja vastab avalikule huvile
21

. Kahjuks on ettevõtjatel praegu liigagi sageli võimatu 

tugineda vastastikusele tunnustamisele, et kogu ELis turule pääseda. Eriti väikesed ja keskmise 

suurusega ettevõtjad on teatanud, et kui nad püüavad vastastikusele tunnustamisele tuginedes 

müüa oma tooteid teises liikmesriigis, on neil esinenud tõsiseid raskusi. Liikmesriigid 

kehtestavad lisanõudeid ja dubleerivad katseid, suurendades nii tarbetult bürokraatiat ja 

kulusid. See jätab ettevõtjad ilma ühtse turu mastaabisäästust, kergitab hindu tarbijate jaoks ja 

vähendab kaubandust ning seeläbi kahjustab kõiki osalisi
22

. 

Liikmesriikide ametiasutused ei usalda sageli teiste liikmesriikide ametiasutuste otsuseid ning 

kehtestavad lisanõudeid ja dubleerivad katseid, suurendades nii tarbetult bürokraatiat ja 

kulusid. Peale selle on turulepääsu keelavate või kitsendavate otsuste vaidlustamine kohtus 

ettevõtjate jaoks pikaldane ja kulukas. Sellest tulenevalt tekib ettevõtjatel põhjendamatuid 

kulusid, sest nad peavad kohandama oma tooted mitme siseriikliku turu nõuetele ning neil 

esineb viivitusi turule sisenemisel ja nad kaotavad võimalusi. See tabab eelkõige väikesi ja 

keskmise suurusega ettevõtjaid
23

. 

See peab muutuma. Praegust süsteemi saab ja tuleb parandada. Seepärast teeb komisjon 

ettepaneku suurendada ja selgitada olemasolevaid võimalusi ning hõlbustada turulepääsu. 

Suunatud ja koostööpõhist lähenemist kasutatakse ka ühtse turu läbipaistvusdirektiivi (EL) 

2015/1535 rakendamisel. See direktiiv on oluline abivahend, mis aitab vältida tõkkeid toodete 

puhul, mis ei ole ühtlustatud või on ühtlustatud ainult osaliselt. Liikmesriigid on kohustatud 

teatama kõikidest niisuguseid tooteid käsitlevatest seaduseelnõudest, et tõkete teket oleks 

võimalik juba ette ära hoida. Vastavalt nimetatud direktiivi rakendamise aruandele, mis samuti 

avaldatakse täna, peavad komisjon ja liikmesriigid lahendama probleemid juba varasemas 

etapis ning keskenduma kõige enam levinud probleemkohtadele ja liikmesriikides 

majanduslikult kõige olulisematele valdkondadele. 

a) Süsteem peab töötama 

Kaupade vastastikuse tunnustamise põhimõte tuleneb Euroopa Liidu toimimise lepingust
24

. 

Seda on korduvalt toetanud ja tugevdanud ka Euroopa Liidu Kohus. Praegune raamistik ei ole 

siiski osutunud piisavaks, et tagada järjepidev ja tulemuslik kohaldamine. Seepärast tehakse 

                                                 
21  Nende huvide hulka kuuluvad näiteks avalik kõlblus, avalik kord või avalik julgeolek, inimeste, loomade või 

taimede elu ja tervise kaitse, kunstilise, ajaloolise ja arheoloogilise väärtusega rahvusliku rikkuse kaitse või tööstus- 

ja kaubandusomandi kaitse. 
22  Vt ka: „The Cost of Non- Europe in the Single Market, 'Cecchini Revisited', An overview of the potential economic 

gains from further completion of the European Single Market“, 

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2014/510981 /EPRS STU(2014)510981 REVl_EN.pdf. 
23  Sama. 
24  Aluslepingu artiklid 34 ja 36 
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ettepanek asendada vastastikuse tunnustamise määrus
25

 uue määrusega, milles selgitatakse 

ja lihtsustatakse menetlusi, mida ettevõtjad ja haldusasutused peavad järgima. 

Vastastikusel tunnustamisel põhinev turulepääs tuleks keelata üksnes juhul, kui kaalul on 

õiguspärane ja proportsionaalne avalik huvi. Ent juhul, kui turulepääsu keelamine on 

ebaseaduslik või ebaproportsionaalne, saab praegu otsust vaidlustada ainult liikmesriikide 

kohtute kaudu. Sellised protsessid on pikaldased ja kulukad ning ei vasta vastastikuse 

tunnustamise erivajadustele. Turulepääsu keelamise otsuse vaidlustamine võib minna maksma 

10 000 – 100 000 eurot ühe toote ja ühe riigi turu kohta. Ettevõtjate kinnitusel on see kõige 

suurem takistus vastastikuse tunnustamise süsteemi ladusa toimimise ees. Paljudel juhtudel 

eelistavad ettevõtjad mitte valida kohtuteed, mille tulemused on ebakindlad, vaid teevad pigem 

lisakulutusi, et kohandada oma toodet; see toob omakorda kaasa vastavad kulud tarbijatele 

ning Euroopa majandus kaotab oma tõhusust. 

Uue vastastikuse tunnustamise ettepanekuga nähakse ette probleemide lahendamise 

menetlus, et tagada tõhusad õiguskaitsevahendid ja taastada usaldus vastastikuse tunnustamise 

vastu. Esiteks otsitakse rahumeelset ja praktilist lahendust, kasutades olemasolevaid 

SOLVITi mehhanisme. Kui dialoog ei anna tulemusi, võib asjasse sekkuda komisjon, 

esitades arvamuse ja andes vajaduse korral soovitusi, et abistada pooli juhtumi lahendamisel. 

Niiviisi ei pea ettevõtjad ja eksportivad liikmesriigid aastaid ootama, et lasta oma tooteid ja 

seadusi teistes liikmesriikides tunnustada, vaid saavad juba mõne nädala või kuu jooksul teada, 

mida neil on oodata. Peale selle on komisjonil võimalik rakendada strateegiliselt oma ELi 

toimimise lepingu artiklist 258 tulenevaid volitusi tagada õigusnormide täitmine, kui 

konkreetses sektoris tehakse kindlaks süsteemne probleem. 

Praegu peavad ettevõtjad, kes soovivad vastastikust tunnustust, tõendama, et nende toode on 

mujal ELis juba müügil. Ametiasutuste nõutud tõendid varieeruvad lihtsast arvest liikmesriigi 

deklaratsioonini, et toodet on seal seaduslikult turustatud. Et aidata ettevõtjatel tõendada, et 

nende toode vastab juba teise liikmesriigi nõuetele, veenda ametiasutusi ja hõlbustada 

piiriülest koostööd, pakume välja uue lihtsa vabatahtliku vastastikuse tunnustamise 

deklaratsiooni, mille ettevõtjad täidaksid ja mis vähendaks halduskoormust. 

Vastastikuse tunnustamisega seotud asjaosalised ei suhtle omavahel piisavalt hästi. See on 

sageli tingitud sellest, et eri määruste volitused ja ülesanded on laiali pillutatud, mis muudab 

nende sageli äärmiselt tehniliste küsimuste lahendamise keerukaks. Seepärast tahame 

tugevdada toodete kontaktpunkte kui vastastikuse tunnustamise suhtluskanalit
26

. Et need 

kontaktpunktid oleksid selgesti äratuntavad, võiks välja töötada nende ühise visuaalse 

identiteedi. Tihendatakse kontaktpunktide piiriülest koostööd. Luuakse veebiplatvorm, mis 

võimaldab ametiasutustel omavahel suhelda. 

b) Rohkem koostööd ja sügavam usaldus 

Et vastastikune tunnustamine hästi toimiks, on vaja koostööd ja usaldust. Need aitavad luua 

vastastikust arusaamist erinevatest riiklikest lähenemisviisidest ja probleemidest. Seda 

soodustavad eriti probleemsetes sektorites, nagu ehitustoodete sektor, töötavate ametnike 

                                                 
25  Euroopa Parlamendi ja nõukogu 9. juuli 2008. aasta määrus (EÜ) nr 764/2008, milles sätestatakse menetlused 

seoses teatavate riiklike tehniliste eeskirjade kohaldamisega teises liikmesriigis seaduslikult turustatavate toodete 

suhtes ja tunnistatakse kehtetuks otsus nr 3052/95/EÜ (ELT L 218, 13.8.2008, lk 21). 
26  „Toodete kontaktpunkt“ on ettevõtja ja riiklike haldusasutuste vaheline suhtluskanal ja koht, kust leida teavet kõigi 

kohaldatavate siseriiklike eeskirjade kohta.  
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vahetused. Samavõrra oluline on, et komisjon teeb tihedamat koostööd konkreetsete riikide 

ja sektoritega, et vastastikune tunnustamine hakkaks toimima. 

Peale selle hindab komisjon võimalikku kasu, mida võib ettevõtjatele ja ametiasutustele tuua 

olemasoleva vastastikust tunnustamist vajavate toodete loetelu
27

 edasiarendamine. 

Et suurendada liikmesriikide ametiasutuste usaldust vastastikuse tunnustamise vastu ja 

edendada selle süsteemi kasutamist, püüab komisjon ühtlasi vastavasisuliste koolitusürituste 

kaudu parandada teadlikkust süsteemi toimimise kohta. See on suunatud peamiselt riiklikele 

haldusasutustele (nt toodete kontaktpunktid, probleemsete toodete eest vastutavad talitused, 

liikmesriikide kohtud, turujärelevalveasutused ja SOLVITi töötajad) ning ettevõtjatele. 

Ametiasutustele ja ettevõtjatele suunatud vastastikuse tunnustamise teemaline koolitajate 

koolitamise pakett ja vastastikuse tunnustamise reeglistik annavad põhjalikke juhiseid selle 

kohta, kuidas vastastikust tunnustamist rakendada. 

Liikmesriigid peaksid ka edaspidi nägema oma riiklikes tehnilistes eeskirjades selgesõnaliselt 

ette vastastikuse tunnustamise, ent nad peaksid seda tegema arusaadaval viisil. Seepärast 

julgustab komisjon liikmesriike lisama oma riiklikesse tehnilistesse normidesse selge ja 

üheselt mõistetava „ühtse turu klausli“
28

 ning töötab välja konkreetsed suunised selle 

kasutamiseks: 

„Eeldatakse, et kaubad, mida seaduslikult turustatakse mõnes teises 

Euroopa Liidu liikmesriigis või Türgis või mis on pärit mõnest EFTA 

riigist, kes on EMP lepingu osaline, ja mida selles riigis seaduslikult 

turustatakse, on selle meetmega kooskõlas. Selle meetme 

kohaldamise suhtes kohaldatakse määrust [viide].“ 

4. KOKKUVÕTE 

Toodete ühtne turg on üks ELi suurimaid väärtusi. See annab ELile konkurentsieelise, mis 

aitab toime tulla globaliseerunud kaubandusvoogude ja tarneahelate põhjustatud katsumustega. 

Et see ülesanne lahendada, on meil vaja tagada, et ühtne turg annaks edukalt tulemusi, 

pakkudes ettevõtjatele turuvõimalusi ja tagades igaühele kõrge kaitsetaseme. Kõik asjaosalised 

– üldsus, töötajad, tarbijad, ettevõtjad ja ametiasutused – peavad olema kindlad, et nad saavad 

tegutseda ja omandada ohutuid tooteid läbipaistvas ja õiglases keskkonnas, kus normid 

kehtivad ühtviisi kõigile. Nad peavad saama olla kindlad, et tooted on ohutud ja vastavad 

seadusele. 

Käesoleva paketiga tahetakse tagada, et me loome niisuguse läbipaistva ja õiglase ühtse 

ohutute toodete turu kõigi jaoks. Ametiasutustes ja ettevõtjates tekib usaldus vastastikuse 

tunnustamise kui sellise põhimõtte vastu, mis kaitseb kõikide avalikke huve ja avab ühtse turu. 

Parem vastavus ja õigusnormide täitmise tagamine tugevdab tarbijate usaldust ühtsele turule 

lastud toodete ohutuse vastu. Maailmas, mis muutub üha kiiremini ja on üha enam lõimunud, 

muutub see veelgi tähtsamaks. 

                                                 
27 http://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition/products-list_en.  
28  See ei kehti EFTA riikidest ja Türgist pärit toodete suhtes, mis on EMP lepingust või Türgiga sõlmitud tolliliidust 

välja jäetud (nt kala ja kalatooted). 

 

http://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition/products-list_en
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Paralleelselt käesolevasse paketti kuuluvate seadusandlike ettepanekutega hakkame tegema 

tihedat koostööd pädevate asutuste ja sidusrühmadega, et astuda samme niisuguse usalduse 

kasvatamiseks. See tagab, et juba alates tänasest võivad tegelikud tulemused ja hüved homsele 

kaupade ühtsele turule oma jälje jätta. 
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Lisa. Nn pehme õiguse meetmete kavandatav ajakava 

2018: 

 Ühtse turu klausel 

 Käimas: turujärelevalve IT-vahendite (nt RAPEX ja ICSMS) 

lähendamise optimeerimine, lähtudes kohaldatavast õiguslikust 

alusest. 

 Turujärelevalve näitajate rakendamine 

 Valmistada ette vastastikuse tunnustamise alane 

teadvustamiskampaania 

 Töötada välja vastastikuse tunnustamise koolitajate koolitamise 

programm 

 Koostööpõhine lähenemine konkreetsetele sektoritele ühtse turu 

läbipaistvusdirektiivi alusel 

 

2019: 

 Vastastikuse tunnustamise reeglistik 

 Ametnike vahetus 

 Uurida olemasoleva vastastikust tunnustamist vajavate toodete 

loetelu edasiarendamist 
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